Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

PROCESSO: 010.00004890/2024-77
INTERESSADO: Unidade de Fomento à Cultura
ASSUNTO:  EDITAL FOMENTO CULTSP PROAC Nº 15/2024 -  FORTALECIMENTO DA CULTURA LGBTQIA+

COMUNICADO DO RESULTADO FINAL

EDITAL FOMENTO CULTSP PROAC Nº 15/2024

FORTALECIMENTO DA CULTURA LGBTQIA+

A Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo torna público o Resultado Final do Edital supracitado, após a finalização das etapas

de seleção, habilitação, análise de recursos e formalização dos Termos de Execução Cultural.

A publicação contempla os projetos efetivamente contratados, respeitando os critérios estabelecidos nos itens 5 e 6 do Edital, que garantem:

 25% de cotas para proponentes negros (pretos ou pardos);

 10% para proponentes indígenas;

 5% para proponentes Pessoas com Deficiência (PcD);

 60% de projetos de proponentes com sede ou domicílio no interior e litoral do Estado de São Paulo, excluída a capital.

Cabe esclarecer que possíveis variações no cumprimento integral das cotas e da Política do Interior estão amparadas pelas disposições do edital, como:

 A ampliação da dotação orçamentária ou ingresso de novas fontes de recursos, que pode implicar a convocação de projetos adicionais conforme a ordem de

classificação, sem a obrigatoriedade da aplicação do critério territorial;

 A inexistência de propostas aptas em número suficiente para o cumprimento integral das cotas previstas, hipótese em que as vagas são redistribuídas de

acordo com a ordem de prioridade entre as demais cotas (item 5.1.3), seguindo a classificação geral; e

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

 A possibilidade de remanejamento dos recursos remanescentes para outros editais da Secretaria, caso não haja projetos selecionados em número suficiente

para execução no âmbito deste edital, cabendo tal decisão à Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas.

   PROJETOS CONTRATADOS:

Num.Inscrição Nome da Proposta
Tipo do

proponente
Proponente Nome

Proponente
Cidade

Cota Categoria

15/2024-1724.6856.1375

OLHAR DA DIVERSIDADE A FOTOGRAFIA
PELA PERSPECTIVA PLURAL DE

IDENTIDADES DISSIDENTES LGBTQIAPN E
PCD

Pessoa Jurídica Fulo Produtora Cultural LTDA Campinas Sim Ampla Concorrência

15/2024-1721.2293.6269 POC CON 2025 Pessoa Jurídica Mario.net Edição de Livros Ltda. São Paulo   Ampla Concorrência

15/2024-1721.8672.2133 Parada Santos 2025 Pessoa Jurídica

ASSOCIACAO DA PARADA DO
ORGULHO DE LESBICAS, GAYS,

BISSEXUAIS, TRAVESTIS E
TRANSGENEROS DE SANTOS

Santos   Ampla Concorrência

15/2024-1722.4418.1067
MOSTRA MIX MOGI: Diversidade, Cultura e

Arte
Pessoa Jurídica INSTITUTO CRIARTE

Mogi das
Cruzes

  Ampla Concorrência

15/2024-1724.6982.6189
Arquivo Transformista: acervos e memórias

da arte transformista em São Paulo
Pessoa Física Angel Natan Fermino dos Anjos São Paulo Sim Pessoa Negra

15/2024-1722.9878.8028
Transancestralidade: Criando Tecnologias e

Estratégias de Sobrevivência
Pessoa Física Daena Lee

São José dos
Campos

  Ampla Concorrência

15/2024-1723.4150.8340 Fluxo Invisível: Uma Ode à Diversidade Pessoa Física Felipe Julio Da Silva Inacio
São Caetano

do Sul
Sim Ampla Concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

15/2024-1723.3109.2627 Tudo pra mim é viagem de volta Pessoa Física Pode Vicente São Paulo Sim Pessoa Negra

15/2024-1723.6885.7925 Carnaval bloco Siga Bem Caminhoneira Pessoa Jurídica
LH COELHO PRODUÇÕES E EDIÇÃO

MUSICAL
São Paulo Sim Pessoa Negra

15/2024-1724.6803.0337
Amoreiras: Festival de Teatro LGBTQIA do

Vale do Paraíba
Pessoa Jurídica

Cássio Aparecido Borges Pessoa
38360496862

Lorena
Ampla Concorrência

(fomento ao
interior)

15/2024-1723.6461.7345
Ensaios sobre Artivismo : Do Ventre à

Celebração
Pessoa Jurídica

MURILO GUSTAVO GUSSI
34552482840

São José do
Rio Preto

Ampla Concorrência

(fomento ao
interior)

15/2024-1723.1331.1374 Cordões Pessoa Jurídica
Maria Luiza De Avelar Ferreira

094.938.256-63
São Paulo Sim Pessoa Negra

15/2024-1724.5223.1005 Darcy Faz 100 anos Pessoa Física Jaqueline Ferreira São Roque
Ampla Concorrência

(fomento ao
interior)

15/2024-1722.2042.0521
MAIS 1 Centro de Memoria Virtual de Artes

LGBTQIAPN do Interior de São Paulo
Pessoa Jurídica Rafa Cavalheri

José
Bonifácio

Ampla Concorrência

(fomento ao
interior)

15/2024-1721.5988.6670
PERIGO NA PISTA, ALLAN KING CIRCO DRAG

BRASIL
Pessoa Jurídica

29955829 DANIELA PEIXOTO DE
BARROS

Franca
Ampla Concorrência

(fomento ao
interior)

15/2024-1723.6852.7666 O Grande Circo Transformistico Pessoa Jurídica Purpurina Filmes e Produções LTDA São Paulo Sim
Pessoa com
Deficiência

15/2024-1723.0462.8077 Academia de Drags ANO X Pessoa Jurídica Alexandre da S. Carvalho Audiovisual São Paulo   Ampla Concorrência

15/2024-1722.9810.4321 Eu, a tal bixa preta Pessoa Física Sofia Laura de Oliveira Cruz São Paulo Sim Pessoa Negra

15/2024-1724.5986.0129
3o Festival da Diversidade de Monte Alto:

Bora Brilhar?
Pessoa Física Leandro Leal de Freitas Monte Alto Sim

Vaga Remanescente
Pessoa Indígena

15/2024-1724.3513.2044
Parada LGBTQIAMais: Uma Reportagem em

Modo Retrato
Pessoa Jurídica

Estudio Madalena Produções
Fotográficas Eireli

São Paulo Sim
Pessoa com
Deficiência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

Realizados todos os ritos previstos, e respeitados os percentuais estabelecidos no regramento, conforme seleção registrada em Ata da Comissão de Seleção de

Projetos, Ata da Comissão de Análise da Documentação e posterior publicação da Lista Convocatória para Assinatura do Termo de Execução Cultural, bem como

esgotados os prazos recursais cabíveis, publica-se o presente Resultado Final.

1 – ADJUDICO o objeto do presente Edital;

2 - HOMOLOGO os atos administrativos praticados nos autos;

3 – Publique-se.

LIANA CROCCO

Coordenadora da Unidade de Fomento à Cultura